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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:   
Vážení spoluobčané, 

 
     do konce roku 2009 zbývá již jen pár posledních dní. Sám si říkám, proč nám ten čas tak 
rychle utíká. Ano, čas nám utíká jako voda mezi prsty. Čím to je? Když jsem ještě chodil do 
základní školy, tak jsem si pořád říkal „už abych mohl tohle, už abych mohl jít tam a pořád dokola 
už aby něco bylo“. No a teď si říkám, už jsou zase Vánoce, konec roku a začátek nového. Člověk 
si  Vánoci či přelomem roku aspoň uvědomí, kolik toho času zase uteklo, co se za ten rok 
všechno udalo a co všechno jsme zase nestihli. Já Vás jen chci zase v našem dalším zpravodaji 
informovat, co se v naší obci udalo od posledního vydání zpravodaje.      

     V měsíci říjnu byla dokončena rekonstrukce víceúčelového zařízení č.p. 125 (bývalý kinosál). Už o prázdninách 
provedla firma Střechy Kubjatko výměnu střešní krytiny a celkovou opravu střechy, oplechování, komíny a další práce 
spojené s opravou střechy. Poté zde nastoupila i stavební firma p. Baránka, která v prvním patře opravovala nebytové 
prostory. Došlo zde k opravě podlah, v některých místnostech byly podlahy ještě dřevěné, výměně zárubní a dveří 
uvnitř nebytových prostor a také k výměně oken, kdy tam jsou teď okna nová plastová a k výměně elektroinstalace. 
Tyto opravy se týkaly jen nebytových prostor v I. patře. Do budoucna tam bude ještě zapotřebí opravy vnitřních 
omítek. To už ale v letošním roce nevyšlo. Měli jsme totiž na tyto celkové opravy vyčleněno necelých 673.000,00 Kč. 
Z toho byla dotace 400.000,00 Kč z programu obnovy venkova Moravskoslezského kraje.   
     Začátkem měsíce listopadu byla v Sudicích vysazena nová stromová alej. Výsadbu provedla vybraná firma 
okrasné školky Oldřišov. Výsadba byla provedena na bývalé polní cestě za kostelem na severu katastru obce 
uprostřed polí věčně ošlehaných severními větry. V minulosti byly tyto lány sceleny a polní cesty se nepoužívaly. Na 
zaměření polních cest obec vložila 80.000,00 Kč. Další peníze  cca 60.000,00 Kč. musí obec vynaložit na vynětí půdy 
z půdního fondu i když v tom cítíme nespravedlivost – musíme totiž zaplatit za něco, co bylo kdysi vedeno jako cesta, 
poté se to scelilo do velkých lánů a dnes, když z toho chceme opět cestu, musíme za to zaplatit.    Pokračování na str. 2 
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Ale nakonec se věc podařila, naše obec získala 100% dotaci z Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, 
středisko Ostrava ve výši 242.391,00 Kč. V uvedené lokalitě bylo vysazeno 45 ks  sazenic stromů a to lípa srdčitá, 
dub letní, jeřáb ptačí, hrušeň obecná, jabloň lesní a habr obecný. Dále bylo kolem stromů vysazeno 160 ks keřů líska 
obecná, ptačí zob obecný, svída krvavá a růže šípková. Všechny keře a stromy jsou obehnány oplocenou, kvůli 
ochraně před zvěří a zemědělci, než se vše pořádně zakoření. Na katastru obce tak vznikla nová polní cesta s alejí 
stromů a keřů nejen pro dnešek ale i pro budoucí generace. Zároveň bude v polích přírodní větrolam a kryt pro zvěř. 
Ve středu 4.11.2009 proběhl v kostele sv. Jana Křtitele výchovný koncert, který pořádala Církevní konzervatoř Opava. 
Studenti této konzervatoře předvedli své umění nejen dětem z naší základní školy, ale i občanům naší farnosti, kteří si 
udělali čas a na koncert se přišli podívat. Pro děti byly během koncertu připraveny různé soutěže a děti za správné 
odpovědi dostaly i nějakou sladkou odměnu. Koncert se většině přítomným líbil, i když se jako vždy našly výjimky, 
které se přišly do kostela jen zašít místo výuky. Vstupné pro dospělé bylo dobrovolné. Zároveň chci touto formou 
poděkovat našemu otci Lucianovi za možnost pořádání tohoto koncertu na půdě našeho kostela.   
     Ve čtvrtek 5.11.2009 pořádali žáci deváté třídy v tělocvičně základní školy další ročník halloweenské párty. Žáci si 
sami sehnali sponzory, vyzdobili si tělocvičnu, nachystali program pro své mladší spolužáky a připravili také bohatou 
tombolu, která obsahovala 71 různých cen, kdy hlavní cenou byl mobilní telefon. Během odpoledne, kde přístup byl    
i pro rodiče či přátele školy, se děti účastnily různých her a na závěr byla také pro ně připravena stezka odvahy. 
Pořadatelům z řad IX. třídy a dalším z VIII. třídy patří upřímná gratulace. Na webu školy v sekci fotogalerie můžete 
spatřit fotografie z této akce. 
     V sobotu 7.11.2009 proběhl na našem katastru první hon Mysliveckého sdružení Sudice. Na honě byla zhruba 
desítka střelců, několik pomocníků a samozřejmě nezbytní psovodi se svými vydatnými pomocníky. Vzhledem 
k počasí a teplotě byla však zvěř ještě rozlezlá v polích a na honě se střelili čtyři bažantí kohouti. 
     Také v sobotu 7.11.2009 proběhl na Náměstí před bytovkou č.38 sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu. 
Jsem rád, že jste tento den využili k odevzdání různých odpadů a jiných doma již zbytečných věcí. Je lépe tento 
odpad odevzdat ke správnému znehodnocení či uložení, než aby skončil někde v okolí našich, myslím si, velmi 
hezkých obcí. Touto cestou bych rád všem občanům, kteří třídí odpady a chovají se k naší přírodě mírumilovně, 
poděkoval. 
     A ještě jedna milá věc se stala v sobotu 7.11.2009. Naše spoluobčanka paní Jana Dastigová se dožila 
úctyhodných 90. let. Je to již naše druhá občanka, která se dožila tak krásného věku. Nejen za obecní úřad jí přejeme 
ještě jednou hodně štěstí, zdraví, domácí spokojenosti a pohody. 

     V úterý 10.11.2009 proběhla v základní škole schůzka rodičů žáků první třídy s vedením školy a zástupci obcí. 
Na schůzce se probralo hlavně vyučování v první třídě, kdy ze strany rodičů došlo ke stížnostem na paní učitelku, 
která zastupovala nemocnou učitelku paní Chudobovou. Nová paní učitelka Křivková neměla zkušenosti s dětmi na 
nižším stupni. Paní ředitelka však okamžitě přišla s řešením. Do školky totiž byla přijata nová paní učitelka Staňková, 
zaskakující za nemocnou paní Stříbnou. Paní Staňková již učila na nižším stupni i první třídu, proto ji paní ředitelka se 
souhlasem všech přítomných rodičů převedla do základní školy k dětem v první třídě. Zároveň se s vedením školy 
domluvilo, že jeden ze zaměstnanců obce přijatých z úřadu práce, bude každé ráno dohlížet na příjezd dětí z okolních 
obcí na autobusové zastávce a na přechodu pro chodce.  A ještě jeden vzkaz z webových stránek základní školy: 
„Vážení rodiče a žáci, dovolujeme si Vás upozornit na možnost zasílání dotazů či připomínek a námětů 
prostřednictvím našich webových stránek. V sekci ŠKOLA můžete zaslat své dotazy buď výchovnému 
poradci, nebo paní ředitelce, kteří Vám je jistě rádi zodpoví. Nezapomeňte prosím vybrat, komu je dotaz 
určen, dále uvést svůj email, aby Vám mohla být zaslána odpověď. Děkujeme „ 
     Dne 11.11.2009 se žáci naší základní školy účastnili Projektu Šance - První preventivní a humanitární program 
pro komerčně sexuálně zneužívané děti a mládež, oběti obchodování s lidmi, kteří žijí v ČR v zapomenutí ..... Výtěžek 
z tohoto projektu, kterého se žáci naší školy účastnili, bude určen dětem a  mládeži z dětských domovů. Všem, kteří 
jste touto cestou podpořili tento projekt, děkujeme. 
     O víkendu v neděli 15.11.2009 se v naší obci slavil krmáš, kdy jsme si připomněli 103. výročí vysvěcení našeho 
farního kostela sv. Jana Křtitele. Dopoledne byla slavnostní mše a odpoledne si Obecní úřad  pro vás připravil 
vystoupení umělecké agentury O.K.ART WAY Oldřicha Kolovrata, Zdenky Mervové a Petra Soóse, kteří nám 
zazpívali několik písní ze známých muzikálů a zpříjemnili nám naše krmášové odpoledne. Na jejich vystoupení se 
přišlo podívat přes padesát občanů a nejen z naší obce.  
V sobotu 21.11.2009 proběhl na katastru naší obce druhý hon našeho Mysliveckého sdružení. Honu se účastnilo 
devět střelců, pět honců a čtyři upotřebitelní lovečtí psi. Tento hon byl i za teplého počasí úspěšnější než předešlý. 
Byly uloveno pět bažantích kohoutů, pár kachen a jedna liška. Jeden z honců našel také v mokřinách za rybníkem 
krunýř želvy, ale ten už ve výřadu nebyl. Vzhledem ke stavu zvěře a počasí byly ostatní hony zrušeny a bude jen 
poslední 30.12.2009. 
     Jak jste si určitě všichni všimli, byly na silnici I. třídy č. 46 nově osazeny patníky. Poté byl opraven přejezd přes 
most v obci Kobeřice a nakonec proběhla výměna asfaltového koberce mezi obcemi Rohov a Sudice, a také mezi 
obcemi Služovice a Hněvošice. I když jsme některé z těchto oprav po Ředitelství silnic a dálnic v Ostravě sami žádali, 
dověděli jsme se vše o těchto opravách oficiální cestou až 23.11.2009. Doufejme teď, že nám nová silnice bude 
sloužit a v dobrém stavu nám také dlouho vydrží.     Pokračování na str. 3 
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Jistě jste si všimli, že práce na rekonstrukci kříže před OÚ začaly finišovat a také nový Mariánský sloup se pomalu 
zvedal ze svého podloží. V pátek 27.11.2009 pak firma Beton a kámen Aug-Fred Kobeřice pomocí jeřábu obě stavby 
usadila na svá místa. Plácek kolem Mariánského sloupu dostal nový povrch v krásné formě žulových kostek, za 
Mariánským sloupem se provedla výsadba 10 kusů thují a celý pozemek se vyrovnal a oseje se  trávou. Samotný kříž 
u OÚ prošel přebroušením, vyleštěním, impregnací a dostal také nový nápis, protože původní nápis byl zničen          
po II. sv. válce a pamětníci, jenž jej znali již zřejmě nejsou mezi námi. Na celou akci jsme získali dotaci z Ministerstva 
pro místní rozvoj  na rekonstrukci sakrálních staveb ve výši 231.000,00 Kč, vlastní náklady naší obce byly pak 
pouhých 99.000,00 Kč.  
     V pátek 4.12.2009 proběhlo v sále restaurace U zlatého džbánu tradiční setkání s našimi seniory. Měli jsme pro 
ně připraveno kulturní vystoupení dětí ze základní školy, pak vystoupila paní Lidie Rumanová z Kravař se svým 
humorným prajzským vyprávěním o všem možném, hlavně kvalitními vtipy. Její vyprávění prokládal hrou na 
harmoniku p. Josef Baránek. Pak jsme si vyprávěli, co se nám v obci podařilo či nepodařilo udělat a také jsme si 
vyslechli různé požadavky o tom, co by jsme v naší obci měli ještě udělat ku prospěchu nás všech. K občerstvení byly 
připraveny koláče a listové pečivo, společně jsme si připili malou štamprličkou a nakonec dostali všichni teplou večeři. 
Tímto každoročním setkáním se chceme aspoň trochu odvděčit těm nejstarším za to, co už oni pro naši obec vykonali 
a malým balíčkem jsme vzpomněli i na ty nejstarší, kteří na tyto setkání již neumějí přijít. 
     Také v pátek 4.12.2009 byla opětovně otevřena restaurace U zlatého džbánu, kde nastoupil nový provozovatel 
pan Kubjatko. Přejeme tedy, ať se daří v dalším podnikání. No a hned v sobotu 5.12.2009 oslavila prodejna potravin 
pana Baránka dvanácté výročí otevření svého provozu a i zde každý zákazník v tento den obdržel malé pohoštění. 
     Na Obecním úřadě se v sobotu 5.12.2009 konalo vítání nových občánků naší obce. Opět jsme zde měli kulturní 
vystoupení dětí z naší základní školy, které po oba dny dostaly za vystoupení čokoládové Mikuláše. Po vystoupení 
dětí jsme tedy přivítali v naší obci pět dětí, tři holčičky a dva chlapce, každá rodinka dostala kytičku, malou hračku 
opět čokoládového Mikuláše a peněžní dar ve výši pětiset korun. Pak jsme společně všichni poseděli, vypili skleničku 
šampusu a společně se vyfotografovali. A jelikož jsme konečně udělali vítání občánků v sobotu, byli poprvé přítomni 
všichni tatínkové a tedy i kompletní rodiny naší obce. 
     No a když pořád mluvím o těch Mikuláších tak nakonec přišel 
jeden i do Sudic, kdy v přítomnosti anděla i čerta navštívil v sobotu 
5.12.2009 po mši svaté náš kostel sv. Jana Křtitele a kde se našich 
nejmenších vyptával na tradiční otázky, zda byly děti hodné a zda-li 
chodily do kostela a nakonec je všechny obdařil různými pamlsky. 
Aby to děti neměly jednoduché, tak se v jeho blízkosti pořád 
ochomýtal čert se svým pytlem a řetězem. No a na Obecní úřad se 
Mikuláš přišel s andělem a čertem podívat v pondělí 7.12.2009 
v dopoledních hodinách. A byl pak sám překvapen, když byl od nás 
se svými pomocníky taky obdarován čokoládovým Mikulášem.  
     Konec roku je za dveřmi, před tím všichni strávíme vánoční 
svátky snad v rodinném kruhu, někdo v práci, někdo třeba i na 
dovolené, ba někteří lidé i možná pod mostem. Já bych chtěl Všem 
popřát, aby trávili vánoční svátky v blízkosti lidí, kteří je mají rádi. Pod vánočním stromečkem Vám přeji dárky 
z kterých budete mít upřímnou radost, a to nemusí být dárky za milióny. Radost totiž můžete mít i z úplné maličkosti, 
která Vám třeba připomene kousek dětství, nějakou lásku, přítele či jen pozdrav dobrého kamaráda. Při tom všem 
však nezapomeňte na ty potřebné, kteří někdy i ne vlastní vinou skončí v situaci, že nemají kde spát. Přeji Vám tedy 
příjemné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu. Do nového roku hodně štěstí, zdraví, elánu v práci a hlavně tu 
domácí pohodu.           Petr Halfar, starosta 
 
VÝZVA - naši občané nás v tom jistě nenechají … 
 
Jistě jste mnozí zaznamenali, že novela zákona o pozemních komunikacích ukládá obcím provádět údržbu na všech 
komunikacích a chodnících, které jsou ve vlastnictví obce. Ani přes veškerou snahu, zejména v případě silného a 
dlouhotrvajícího sněžení nejsou zaměstnanci obce schopni upravit všechny chodníky a komunikace najednou ke 
spokojenosti všech. Chtěli bychom Vás proto požádat, abyste, kdo můžete, se i nadále starali o chodníky před svými 
rodinnými domky a pomohli tak předejít možným úrazům a kalamitním stavům. Děkujeme za pochopení všem, kdo se  
k této výzvě připojí.          Petr Halfar, starosta 
          
Oznámení o změně ceny vodného a stočného od 1.1.2010  
 
Na základě usnesení představenstva akciové společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace a.s. Ostrava byly 
v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2010. 
Voda pitná (vodné)   30,70 Kč včetně 10 %DPH 
Voda odvedená (stočné)  27,18 Kč včetně 10 % DPH 
Nové ceny budou uplatněny vůči odběratelům po prvním odečtu měřidel následujícím po 1. lednu 2010, popř. bude 
postupováno dle uzavřených smluvních vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.   SmVaK a.s. Ostrava 
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Usnesení 24/1 - Zastupitelstvo obce Sudice určilo: 
Ověřovatelé zápisu z 24. zasedání Zastupitelstva obce 
Sudice konaného dne 18.11.2009: 
p. Marta Švarcová, p. Ing. Emil Josefus 
Usnesení 24/2 - Zastupitelstvo obce schválilo: 
Program 24. zasedání Zastupitelstva obce Sudice  
Usnesení 24/3 - Zastupitelstvo obce Sudice zvolilo:  
Členy komise pro vypracování návrhu usnesení ve složení: 
p. Radek Havala – předseda, členové -  p. Ing. Milan 
Černohorský, p. Antonie Hladíková 
Usnesení 24/4 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí: Zprávu o plnění úkolů z 23. jednání Zastupitelstva 
obce Sudice konaného dne 07.09.2009 
Usnesení  24/5 – Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí : Hospodaření obce Sudice k 30.09.2009 
 Příjmy ve výši 6,525.200,00 Kč, tj. 64 % 
 Výdaje ve výši 7,297.500,00 Kč, tj. 70 % 
Usnesení 24/6 - Zastupitelstvo obce Sudice rozhodlo: 
O přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje pro rok 2009 na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
Sudice v celkové výši 32.900,00 Kč. Starosta se pověřuje 
podepsáním smlouvy. 
Usnesení 24/7 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Smlouvu včetně textu smlouvy o budoucí smlouvě kupní 
uzavřené mezi obcí Sudice, IČ 00300713 a SMP Net, s.r.o. 
Plynární 420/3, 702 72 Ostrava – Moravská Ostrava, IČ 
27768961, jejímž předmětem je závazek uzavřít budoucí 
kupní smlouvu o převodu vlastnictví k plynárenskému 
zařízení nově vybudovaného plynovodu v lokalitě Zámecká 
II., parc. č. 47/4 v k.ú. Sudice. Starosta se pověřuje 
podepsáním smlouvy. 
Usnesení 24/8 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Smlouvu (včetně textu smlouvy) o zřízení věcného břemene, 
uzavřenou mezi ČEZ Distribuce, a.s., IČ 27232425, se 
sídlem Děčín 4, Teplická 874/8 a Obcí Sudice, IČ 00300713, 
k umístění podzemního vedení na parcelách č. 354/1, 693, 
omezení těchto parcel ochranným pásmem podzemního 
vedení dle GP. č. 274-129/2009 a dalšími právy a 
omezeními uvedenými ve smlouvě v souvislosti 
s provozováním energetického zařízení (přípojka pro rodinný 
dům p. Kožiola, ul. Nová). Starosta se pověřuje podepsáním 
smlouvy. 
Usnesení 24/9 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Na žádost Základní školy a Mateřské školy Sudice, 
příspěvkové organizace, IČ 70975507, provést výmaz 
školního klubu v Rejstříku škol a školských zařízení, 
vedeného Krajským úřadem Moravskoslezského kraje, 
odborem školství, mládeže a sportu s účinností od 
01.01.2010 z důvodu, že ač byl školní klub zřízen, nikdy 
nebyl v provozu vzhledem k nemožnosti  personálního 
zajištění a při statistickém vykazování tento stav působil 
problémy.  
Usnesení 24/10 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Realizaci  jednoho retardéru na ulici Stiborská v  Sudicích v 
místě mezi rodinnými domky čp. 157 a 55.  
Usnesení 24/11 - Zastupitelstvo obce Sudice rozhodlo: 
O prodloužení platnosti smluv o závazku veřejné služby 
v linkové osobní dopravě do 31.12.2018 s dopravci:  
TQM-holding s.r.o., Těšínská 1028/37, 746 01 Opava, IČ: 
49606395 – Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 35/2009 ze dne  
 
 

 
 
29.12.2008 s tím, že v článku III bude vypuštěn popis 
konkrétních spojů s možností úpravy ročními dodatky.  
Veolia Transport Morava a.s., Vítkovická 3133/5, 702 00 
Ostrava_Moravská Ostrava, IČ: 64613895 – Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o závazku veřejné služby uzavřené dne 29.1.2009. 
 
 Usnesení 24/12 - Zastupitelstvo obce Sudice 
neschválilo : 
Realizaci dětského hřiště v roce 2009. 
Usnesení  24/13 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Starostu obce, aby zjistil možnosti alternativního řešení 
vytápění objektu pošty na Hlavní čp. 148 v Sudicích pomocí 
termostatických měřičů.  
Usnesení 24/14 - Zastupitelstvo obce Sudice schvaluje: 
Záměr realizovat Rekonstrukci ulice Luční z programu 
Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského 
kraje 2010.  
Usnesení 24/15 - Zastupitelstvo obce Sudice změnilo 
usnesení č. 23/17, kterým schválilo : 
Podání žádosti o dotaci z Programu rozvoje venkova  ČR na 
období 2007 – 2013, osy IV – LEADER, opatření IV.1.2. – 
Realizace místní rozvojové strategie na projekty v rámci 
Strategického plánu LEADER MAS Hlučínsko – FICHE č. 3, 
hlavní opatření: III.2.1.1. – Obnova a rozvoj vesnic, záměr a) 
– zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí 
na předmět dotace – Rekonstrukce ulice Hlavní v Sudicích o 
celkových rozpočtových nákladech ve výši 920.000,00 Kč 
s tím, že požadovaná výše dotace činí 585.000,00 Kč a obec 
se zavazuje ke spolufinancování ve výši 335.000,00 Kč.  
Usnesení 24/16 - Zastupitelstvo obce Sudice rozhodlo : 
Ze tří předložených nabídek v rámci realizace projektu 
„Rekonstrukce ulice Hlavní v Sudicích“ o výběru 
nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu v souladu s § 18 odst. 3 zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 
předpisů, s firmou Ing. Jaroslav Suchánek, STAVAS – 
SUCHÁNEK, Černá cesta 453, 747 57  Slavkov u Opavy za 
cenu 918 986,00 Kč vč. DPH za předpokladu, že obec získá 
dotaci z Programu rozvoje venkova  ČR na období 2007 – 
2013, osy IV – LEADER, opatření IV.1.2. – Realizace místní 
rozvojové strategie na projekty v rámci Strategického plánu 
LEADER MAS Hlučínsko – FICHE č. 3, hlavní opatření: 
III.2.1.1. – Obnova a rozvoj vesnic, záměr a) – zlepšení 
dopravní a technické infrastruktury a vzhledu obcí.  Starostu 
pověřuje podpisem Smlouvy o dílo s tím, že záruka na jakost 
bude 48 měsíců a splatnost faktur 21 dnů. 
Usnesení 24/17 – Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí : 
Informace starosty o podaných projektech  
Ukončení realizace projektu Výsadba stromů a keřů do volné 
krajiny – lokalita za kostelem v Sudicích protokolem o 
převzetí realizovaných opatření vystaveným Agenturou 
ochrany přírody a krajiny s doporučením uvolnit obci Sudice 
finanční podporu ve výši 242.391,00 Kč. 
Dopis p. Pavla Plachtzika, velitele jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce Sudice, o havarijním technickém 
stavu hasičské cisterny CAS 25 RTHP s tím, že se budou 
hledat možnosti financování nového auta prostřednictvím 
fondů EU. 

Petr Halfar, v.r., starosta 
Ing. Emil Josefus, v.r., ověřovatel 
Marta Švarcová, v. r., ověřovatel 

 

 
POZOR – ZMĚNA TELEFONNÍHO SPOJENÍ v MATEŘSKÉ ŠKOLE a ŠKOLNÍ JÍDELNĚ v SUDICÍCH 

Od 1. ledna 2010 v případě potřeby volejte na telefonní čísla: 
Mateřská škola Sudice: 775 574 724 
Školní jídelna Sudice: 775 574 723 
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Láska ke zvířatům 
 
Dokončení  z minulého čísla 
  
Bavíme-li se o lásce ke zvířatům, nemůžeme přece 
vynechat psy, pejsky, hafany, voříšky… To by nám 
milovníci psů, pejskaři neodpustili.Tak začněme… Chov 
psů je v této civilizované době značně rozšířen. I když jde 
o domácí mazlíčky, můžeme se setkat se psy slepeckými, 
záchranáři včetně psů lavinových a s mnoha dalšími 
druhy. Vždyť to byl právě pes, který se již v dávné 
minulosti sblížil s člověkem, stal se prvním 
domestikovaným tvorem a tento vztah trvá dodnes. Není 
divu,že pes umí svého páníčka nezřídka překvapit 
nebývalými kousky. 
-ooo- 
Manželé Dvořáčkovi jsou důchodci. Bydlí v přízemním 

domku s dvorkem v  jednom městě, na jeho okraji, a spolu s nimi Azor, pes nezjistitelné rasy. Stalo se to loni v zimě. 
Napadlo nečekaně moc sněhu a pan Dvořáček jak byl zvyklý od dětství, nemohl nechat chodník neuklizený. Vzal 
příslušné nářadí a dal se do práce. Za oknem viděl tvář své manželky a z počátku mu bylo divné, že si občas klepe 
významně na čelo. Pokládal to za kritiku tempa, které zvolil. Když byl s úklidem vcelku hotov, jal se sklízet nářadí do 
průjezdu a ponechal si jen metlu na dočištění chodníku. Tu vyšla paní z bytu a rázně se pána domu zeptala, kde je 
Azor. Pan Dvořáček ihned pochopil ono významné poklepávání na čelo. Nechal totiž pootevřená vrata a Azor vyrazil 
na svobodu. Metla letěla za vrata a pan Dvořáček se vydal po okolí hledat věrného přítele. Ptal se lidí, dotazy 
provázel přesným popisem psa, ale pořád marně. Až nějaký pán si vzpomněl, že hledaného psa viděl, ,jak „řídil“ 
dopravu na velice frekventované ulici. A byl dokonce svědkem, že ho odchytili městští strážníci a odvezli do psího 
útulku. Ten byl v místě bývalého fotbalového hřiště a pan Dvořáček, bývalý fotbalista, nemohl zabloudit. Čile se tam 
vydal. A skutečně! Azor už byl v kleci, a když spatřil svého pána, vesele ho přivítal. Pan Dvořáček klec otevřel, připjal 
Azora na vodítko a jak se sluší a patří, šel poděkovat za prokázanou službu. Jenže, ouvej!  Byl pozván do kanceláře a 
že musí uhradit pokutu za zajištění a odvoz volně pobíhajícího psa. Částka byla stanovena na 1000 Kč. Pan 
Dvořáček byl na omdlení. Snažil se dosáhnout omilostnění, ale marně. Jeho hlavním obranným faktorem byla 
skutečnost, že je důchodce a že v peněžence má cosi jako kapesné, ale vše marno. Nakonec byl vyzván, aby ukázal, 
kolik že to těch korun v peněžence má. Vytáhl ji z kapsy, otevřel a částka představovala něco přes 200 Kč.Pracovník 
útulku peníze vzal, napsal potvrzení o příjmu a pana Dvořáčka milostivě propustil. I s Azorem. Jak potom pan 
Dvořáček dopadl doma a jakou měl v dalších dnech Azor dietu, to už nevím. 
-ooo- 
Přítel Jarda bydlí taky v malém domku se zahrádkou v okrajové části města, ale Brna. Zahrádka sousedí malinko 
s pozemkem, na němž léta stojí divadelní dílny, a tam si pořídili hlídače Ronyho. Ten bývá pravidelně v Jardově péči 
v době prázdnin, svátků,ale i o víkendech. Je to svalnatý buldok, neúplatný ve styku s cizími, ale veliký přítel 
adoptivního ochránce Jardy. 
Stalo se,že byl Jarda jednoho rána napaden přes plot sousedem, který vznesl stížnost na noční štěkot Ronyho. On že 
chodí do práce a v noci se musí vyspat. A že si nepřeje… a bude-li se to opakovat, že uvidí… a do těchto vět vkládal 
slova nejvyššího stupně hulvátství. Jarda mu do řeči neskákal, je slušně vychován, a jako úspěšný a oblíbený herec 
ví velice dobře, jak se v takové prekérní situaci chovat. Když sousedovi došla slova, připojil Jarda maximálně klidný 
dotaz: „Vy jste ty nové okapy zase sundal? Proč?“ 
Kdyby v tom momentě nad jejich hlavami zahřmělo,nebyla by to rána větší. Soused se mlčky otočil a zbledl. 
Předchozí dva dny na jeho domku pracovali klempíři a usazovali na střechu nové okapové žlaby. Měděné! V to ráno 
ale na domku zbyly jen háky. Okapy zmizely. To, kdo byl zlodějem, věděl jenom Rony, protože ten jeho noční štěkot 
byl marným varováním lapkům, po nichž se pochopitelně slehla zem. 
-ooo- 
Do třetice přidám vlastní příběh, v němž hlavní roli hraje můj čtyřnohý přítel. Bydlím v domě, v němž se do bytu vchází 
z pavlačí. Na ty se může přijít hlavní části domu nebo také po venkovním železném schodišti, tzv. únikovém. To jsem 
se v jednom zimním dnu vrátil ze Zlína. Sníh vystřídal déšť a já byl náležitě promočen. Protože ale můj pes byl sám 
doma skoro tři hodiny, vzal jsem ho hned na menší procházku. Obešli jsme nedaleký parčík, přeskákali desítky kaluží, 
rozluštily několik psích vzkazů a otočily zpátky domů. Když jsem spatřil, že na okapových žlabech visí řada pořádných 
rampouchů, pár z nich dokonce velikosti lidské ruky, rozhodl jsem se je orážet,aby nedajbože, někomu nespadly na 
hlavu. Zapíchl jsem deštník do hromady sněhu a psíkovi přikázal, aby u něj hlídal. Najít vhodnou lať nebyl problém,    
a tak ražení rampouchů byla otázka několika desítek vteřin. Uklidil jsem lať, našel deštník, ale pes nikde.Šel jsem ho 
hledat.Prošel jsem známá místa, kudy jsme chodívali, a to už jsem se třásl zimou jak jsem byl promočen, ale pes 
nikde. Nerad jsem pátrací akci ukončil. S nadějí, že ho někdo známý dovede domů. Vešel jsem do budovy, vyšel do 
patra a zamířil po pavlači ke svým dveřím. A tam, na suché rohožce ležel on! Suchý a spokojený. Jen na mne vrhal 
vyčítavé pohledy, z nichž jsem četl: Kde jsi tak dlouho? Proč pobíháš venku, když slušný pes přece pána z domu 
v takovém nečase nevyžene? A já jsem přece slušný pes! -Pokud si pamatuji,tak jsem se mu mlčky omluvil… 
              - oú -  

Mgr. Milan Neoral 

Peříčko za plotem 
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Krmášové odpoledne 
 
Kdo se zúčastnil v neděli 15. listopadu 2009 krmášového 
odpoledne, který připravila obec Sudice pro své občany 
v sále restaurace U zlatého džbánu v Sudicích, kde se 
konalo vystoupení Umělecké agentury O.K. ART WAY 
Oldřicha Kolovrata, jistě mi dá za pravdu, že to byl velký 
umělecký zážitek. 
Sólisté opery a operety Slezského divadla v Opavě,          
p. Zdenka Mervová, nositelka ceny Opavské Thálie (2006) 
a p. Peter Soós, nositel Státní divadelní ceny (1999) přijeli 
s programem „Hudba jako dar“, ve kterém zazpívali výběr 
z nejznámějších písní světových skladatelů.   
Je jen škoda, že nepřišli i ostatní občané, kteří třeba ještě 
v divadle nebyli nebo nemají možnost se do divadla jinak 
dostat. 

 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nově zrekonstruované Nově zrekonstruované Nově zrekonstruované Nově zrekonstruované 
sakrální stavby v obcisakrální stavby v obcisakrální stavby v obcisakrální stavby v obci    

Mariánský sloup na Náměstí a kříž u kostela z roku 1892 
(původní a nový stav, detail sochy Panny Marie) 
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Předvánoční setkání s důchodci 

 

V pátek 4. prosince 2009 se sešlo v sálu restaurace U zlatého 
džbánu pět desítek našich seniorů na předvánočním setkání, které 
zahájili slavnostním přípitkem. Poté v kulturním programu zhlédli 
vystoupení dětí naší základní školy a během odpoledne vystoupila 
i lidová vyprávěčka z Kravař p. Lidie Rumanová, která  vyprávěla v 
„prajzštině“. Nabídla k prodeji i své knihy a CD, které zájemcům 
podepsala. Program mezi vystoupením vyplnil p. Josef Baránek se 
svou harmonikou, při níž si všichni spolu zazpívali. Před 
společnou večeří promluvil k seniorům starosta, který je 
informoval, co se v obci podařilo či nepodařilo a co obec připravuje v příštím roce. Zapomenuti nebyli ani senioři, kteří 
již přijít neumějí, obec na ně pamatovala malým balíčkem.        -oú- 

 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 

Vítání dětí narozených v roce 2009 

V sobotu 5. prosince 2009 dopoledne byly v obřadní místnosti 
Obecního úřadu přivítány děti, které se narodily v roce 2009. Sešlo 
se pět párů rodičů se svými ratolestmi, kterým kulturní program 
připravily děti ZŠ a pohoštění s peněžitým dárkem 500,00 Kč pro 
dítě Obecní úřad Sudice. Co jim přát? Ať malá Barborka, Eliška, 
Nela, Samuel a Pavel vyrůstají ve zdraví, štěstí a spokojenosti 
k velké radosti svých rodičů i nás všech.   -oú- 
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Z obecní kroniky 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle pokračujeme dalšími 
kapitolami z obecní kroniky. 
Pokračování kapitoly XI. Poměry ve školách – b) Evangelická škola 
 
Před rokem 1816 neměli obyvatelé Sudic evangelického vyznání vlastní školu. Částečně posílali své děti do 
katolické školy, částečně plnili funkci učitele náboženství, při výchově dospívající mládeže sami občané. Voják 
vysloužilec, krejčí, tkadlec vyučovali za týdenní odměnu 6 feniků nebo 1 stříbrného groše. Děti, jenž jim byly 
svěřeny, vyučovali čtení a psaní.  
V roce 1814 se do obce přistěhoval Josef Renisch, příbuzný velké většiny evangelických obyvatel obce a tento 
zřídil soukromou školu. Jeho příbuzenstvo ho podporovalo v jeho činnosti, takže dne 19. května 1816 mohl  otevřít 
svou školu, kde bylo přihlášeno 16 dětí. Jeho finanční příjem byl velmi malý. Obci, poměrně malé, zchudobnělé 
opakujícími se požáry, scházela ochota obětovat se. Dne 21. března 1822 shořel učiteli při požáru školy jeho celý 
majetek. V roce 1825 se Renisch z obce odstěhoval. Tři roky se nenašel nový zájemce o místo učitele, protože toto 
bylo velice špatně odměňováno a proto navštěvovaly evangelické děti během tohoto přechodného období školu ve 
Ściborzyciach. Když se představitelé obce rozhodli po mnoha jednáních zlepšit podmínky pro výplatu učitele, kde 
tyto ale neodpovídaly běžným směrnicím pro výplatu učitelů, byl zaměstnán nový učitel. Jeho příjem byl stanoven 
na 25 marek, splatných ve čtvrtletních splátkách. Deputát představoval: 
1) obilí: 8 korců (wroclawská míra) žita, 1 korec a 8 měřic hrachu, 1 korec pšenice 
2) jiné produkty: 6 korců brambor 
Od rodičů, jenž své děti posílali do školy, obdržel vyučující následující zboží: 3 kopy zelí, 3 měřice jáhlových a 
ječných krup, 10 polen lnu, podle úrody, týdně ½ čtvrtky másla, od každého dítěte čtvrtletně 1 kus doma pečeného 
chleba. Pro dodávku chleba bylo určeno pořadí. 
3) Dva sáhy borovicového dřeva pro osobní potřebu a 8 tun černého uhlí + doprava; tímto uhlím se ale vytápěla i 

školní místnost. 
4) Vyučovací místnost, která ale zároveň sloužila jako ubytovna pro učitele. 
 
Dne 30. listopadu 1841 koupila evangelická obec, jejímž předsedou byl soudní sekretář Schirmer, pod číslem 20, 
na náměstí se nacházející velkoměšťanský dvůr, k němuž patřil lán pole velký 14 měřic, za 2600 marek za účelem 
založení vlastní školy. Na jaře r. 1842 se nastěhoval učitel do vedlejší budovy, vedle již zmíněného zakoupeného 
hospodářství, jenž bylo přeměněno na školní budovu, a takto získal svůj samostatný byt. Tato budova byla ale 
vládou pro školní účely odmítnuta, protože v obou místnostech v budově se nacházejících, bylo velmi vlhko. 
Dne 5. června 1844 prodala proto obec tyto budovy nájemci harendy, pivovarníkovi Matesi Gottzmannovi za 1300 
marek, s výjimkou k budovám patřící zahrady. Zahrada byla určena jako stavební místo pro výstavbu vlastní školy.  
K zakoupenému velkoměšťanskému domu patřilo 14 měřic pole. Tato půda byla z větší části prodána a jako 
vlastnictví zůstala škole čtvrtina pozemků, což představovalo 96 čtverečních prutů. Celkový výnos z prodané 
budovy a půdy přesáhl původní sjednanou částku o 1500 marek, kde tato částka byla určena pro výstavbu školy. 
Plány zhotovil stavitel Linke z Racibórze. Stavební práce pokračovaly velkým tempem a ještě téhož roku byly 
budova pod střechou. V následujícím roce byla provedena vnější fasáda a vnitřní stavební práce. 
Dne 6. září 1847 se uskutečnilo vysvěcení nové školy. Toto provedl královský superintendant paRedlich 
z Racibórze za účasti četných hostů. K již existujícímu fondu pro stavbu ve výši 1500 marek musela obec ještě 
připlatit 700 marek. Navíc při stavbě školy organizovala a financovala pomocné stavební práce, proto částka 700 
marek byla uvolněna s těžkým srdcem. Žádost na ministerstvo o poskytnutí podpory nebyla vyslyšena. 
Dne 13. ledna 1848 byl stanoven příjem pro učitele takto: pevný plat: 63 marek a 12 stříbrných grošů. Obilí, jiné 
materiálie a výhody – pšenice: 1 korec a 10 měřic, žito: 13 korců a 3 měřice, hrách: 2 korce a 6 měřic, ječmen:         
2 korce, brambory: 9 korců a 8,5 měřice, len: 10 polen, zelí: 3 kopy, dříví: 2,5 sáhů, černé uhlí: 10 tun, obojí 
s dovozem, bzplatné ošetřování 1 krávy a 1 dalšího kusu hovězího, jetel: z každé čtvrtiny lénu 1 břemeno, sláma: 6 
kop, a sice 4 kopy slámy krmné a 2 kopy dlouhé žitné (režné) slámy, polovina bude dodána na svátek sv. Martina, 
druhá polovina na Hromnice, plevy: 20 košů, dále osvobození od jakýchkoliv obecních povinností, má povoleno 
volně využívat školní budovy, školní dvůr, zahradu a tzv. školní půdu v zeleninové zahrádce, odměnu 20 stříbrných 
grošů za vedení pěveckého sboru na svátek sv. Urbana. 
V roce 1861 se poměrně nízký příjem učitele zvýšil o příděl 5,5 jiter pole, jež obdržel při separaci půdy, jenž 
proběhla v obci. Přitom poskytl obci jemu náležející množství slámy, jetele, plev, ušetřil si tak nepříjemnosti při 
zajišťování dovozu těchto naturálií. 
V roce 1861 se učilo ve škole 33 dětí a sice 17 chlapců a 16 dívek. Zpráva z Magistrátu z r. 1861 sděluje o škole 
následující údaje: „V evangelické škole se nachází tento inventář: 6 pultů, 1 stůl s výstupkem, po jedné nástěnné 
mapě Slezska, Německa a Evropy, skříň, 1 ruský počítací stroj.“ Už v roce 1863 naléhala vláda, aby se ke škole 
postavila stodola. Ještě v témž roce se vypálilo 20.000 cihel a stavba byla předána obchodníkovi s obilím Matesi 
Moslerovi za 190 marek. 
1865 byla stodola dokončena a uřitel si již mohl uskladnit úrodu. Vjezd stodoly byl ale poměrně úzký, takže při 
vjíždění do stodoly bylo třeba velké zručnosti. Jednání o rozšíření vjezdu ale ztroskotala. 
           Dokončení příště  
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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:  Poděkování spoluobčanům, spolkům, organizacím a podnikatelům 
  
Všem  spoluobčanům  za úklid předzahrádek, zametání chodníků a cest, za hlášení poruch na 
obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace..) a taky za úklid poletujícího 
podzimního listí. 
 

Dále bych tady rád poděkoval: 
- všem pořadatelům za pomoc při pořádání akcí v obci, 

      -     zájmovým sdružením za konání různých akcí v naší obci, 
      -     firmám, které v letošním roce pomáhaly naší obci, 
      -     Církevní konzervatoři Opava  za konání výchovného koncertu, 
      -     dětem ZŠ Sudice za pořádání Halloweenu, 

- učitelům a dětem naší ZŠ za různá kulturní vystoupení na akcích obce a za konání  akce Projekt Šance,                       
      -     všem spoluobčanům, kteří se našich obecních akcí účastní. 

A taky všem, na které jsem tady zapomněl.     Petr Halfar, starosta  
 

��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
Nová polní cesta s výsadbou stromů ve volné krajině 

 
Díky dotaci z rozpočtu Ministerstva životního prostředí z Programu péče o krajinu v letech 2009 – 2011 byla znovu 
obnovena bývalá polní cesta v lokalitě za kostelem směrem do Rudníku. Do volné krajiny bylo vysazeno 45 stromů 
v druhovém složení 8 ks lípy srdčité, 8 ks dubu letního, 8 ks jeřábu ptačího, 8 ks hrušně obecné, 8 ks jabloně lesní a 
5 ks habru obecného a 160 keřů v druhovém složení 40 ks líska obecná, 40 ks ptačího zobu, 40 ks svídy krvavé a 40 
ks růže šípkové. Cílem projektu bylo navrátit do volné přírody krajinné prvky, vytvořit místa, kde může docházet 
k udržení živočišných a rostlinných druhů už s ohledem na to, že náš katastr je prakticky bezlesý, pouze s několika 
menšími remízkami a zvěř nemá místa přirozené ochrany. Při velkoplošném zemědělském hospodaření utrpěly stavy 
koroptví, bažantů i zajíců, kterých je ve volné přírodě velmi málo. Na tento projekt jsme získali dotaci ve výši 
242.391,00 Kč, což je dotace ve výši 100 % uznaných nákladů. Celá výsadba je nyní ještě i v oplocence a to jednak 
z důvodu, aby vysazené stromy a keře nepoškodila zvěř a jednak proto, aby výsadba byla chráněna před 
zemědělskou technikou, kdy její obsluha někdy jezdí nesmyslně příliš blízko a ničí kořeny stromů.  
A že je zvěře v sudické honitbě opravdu málo, dokazují letošní podzimní hony. Na 1. bažantím honu 7. listopadu 2009 ulovili 

myslivci jen 4 kohouty a o 14 dnů později to bylo 5 bažantích kohoutů, dvě divoké kačeny a lišku jako škodnou v revíru. Vliv 

mělo i teplé listopadové počasí, kdy zvěř byla ještě rozlezlá v širokém okolí a na polích měla dostatek zelené potravy. 
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Kdo by se netěšil na Vánoce? Po právu se jim říká Svátky klidu. Na pár dnů utichne 
chvat a shon, rodiny se sejdou kolem rozsvíceného stromku a kolem svátečně 
prostřeného stolu, ale v poslední době především před rozsvícenou televizní 
obrazovkou. Místo aby si udělali čas na vzájemné rozprávění, vycházku do zimní 
přírody, návštěvu příbuzných či známých, s nimiž se měsíce neviděli, oddají se lidé 
pasivní konzumaci televizní zábavy. Nic proti ní nemám, ale neměla by stát na 
nejvyšším stupínku vánočních hodnot. 
Kdysi jsem zadal svým žákům nejvyššího ročníku domácí slohovou práci na téma:    
Z vyprávění mých rodičů. Záměrně jsem ji zasadil do vánoční doby. Předpokládal 
jsem, že si rodiče s dětmi udělají čas, popovídají si, zavzpomínají a bude jim spolu 
dobře. Právě o Vánocích. A skutečně – dočkal jsem se snad nejkrásnějších prací, 
jaké jsem za své kantoření od žáků četl. Mnohé mám dodnes schované pro 
připomínku té hezčí stránky kantorské práce. Zkusil jsem to pak opakovat na jiné 
škole, kam jsem přešel, a dočkal jsem bolestného zklamání. Ve třech případech 

odevzdali žáci prázdné papíry s tím, že si prý rodiče s nimi neměli o čem vyprávět, že na to neměli čas, náladu, či že 
si sami na nic nevzpomínají! Nevím, bolelo-li to víc mne nebo ty tři postižené žáčky. A tak jsme zůstali po vyučování 
ve třídě a rozhovořili jsme se, jak by si oni sami představovali Vánoce v kruhu rodinném, a jak by se jednou i sami 
jako rodiče zachovali. Prázdné papíry zmizely v aktovkách a příští hodinu jsem je dostal popsané upřímnými 
výpověďmi. Teď, když na to vzpomínám, nevím, zda jsem měl větší radost z  těch prvních písemek nebo z těch 
výpovědí bolavých dětských dušiček. Vracím se k tomu proto, že jsem přesvědčen o výrazné absenci citové výchovy 
v současné době. V rodině, ve škole, ve společnosti. Vždyť především děti, které jsou vychovávány v citové  hluchotě, 
bez citu, bez lásky, mohou ujíždět po šikmé ploše kriminality a to by nás nemělo nechávat klidnými. Neúcta k člověku, 
památkám, k přírodě… Kam až to může vést? Kde končí cesta citové otupělosti? Nedlouho po válce jsem se dostal 
do osvětimského koncentračního tábora. S tamními bývalými vězni. Vše bylo ještě živé, strašně živé! Místa hrůzy 
nebyla ještě upravená v pietní památník. Válka doznívala ve vzpomínkách těch, kdo těmi místy prošli ve vězeňských 
mundurech a měli to štěstí, že se vrátili domů. V této atmosféře jsem procházel místy, kde každá cihla, každý trs trávy 
žalovaly. Vypovídaly o utrpení a smrti téměř šesti milionů lidí. Viděl jsem tuny lidských vlasů, stovky kufrů, košů a 
jiných zavazadel. Nezapomenu na haldy všelijakých lidských protéz, brýlí, ale i dětských hraček a hračiček,               
na prádélko jakéhosi kojeňátka… Slyším pláč a křik mučených, cítím dým z krematoria a vyhýbám se popelu ze 
spálených lidských těl, roztroušenému v jámách, zalitých vodou. V těch jámách, kde skončila těla mrtvých, když už 
pece nestačily. Zdá se mi o těch strašných místech a myslím na ty, které jsem znával a pro něž tato místa byla 
koncem životní pouti. Třeba i té Ruth Spitzerové, která byla naší spolužačkou ještě ve 3. třídě obecné školy. Myslím a 
vzpomínám. Vzpomínám a bouří se to ve mně při pomyšlení, že jsou mezi námi lidé bourající hřbitovní náhrobky, 
malující fašistické a rasistické nápisy, vydávající plátky šířící nenávist. Jak je to možné? Když nic jiného, je to 
absence citové výchovy. Jen, probůh, neříkejte, že se vás to netýká! Nebuďme hluší, nebuďme lhostejní. Píši tu 
„zamyšlenku“ v čase vánočním, kdy nad Betlémem vyšla opět hvězda naděje.  
 

����������������������������������������������� 
 

 

Poplatek za odpady bude v roce 2010 stejný jako v letošním roce 
 
Výňatek z Obecně závazné vyhlášky obce Sudice č.  1/2009 ze dne 14. 12. 2009 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů 
 
Čl. 4 - Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku pro poplatníka podle Čl. 2 písm. a) a b) této obecně závazné vyhlášky činí 420,00 Kč a je tvořena 
a) z částky 170,00 Kč za kalendářní rok a  
b) z částky 250,00 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů obce předchozího roku na sběr 

a svoz netříděného komunálního odpadu a upravena ve smyslu ust. § 10b odst. 3 písm. b) zákona o místních poplatcích. 
Skutečné náklady činily 342.997,00 Kč a byly rozúčtovány takto: 
náklady na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za rok 2008:    342.997,00 Kč 

        počet poplatníků                    684 osob 
        náklad na jednoho poplatníka                  501,46 Kč   

(2) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo slouží k individuální 
rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců 
pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro 
stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce.       -oú- 
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Z naší farnosti 

 
Mikulášská nadílka 
 
V předvečer svátku sv. Mikuláše, v sobotu 5. prosince 
2009 po mši svaté, zavítal do sudického kostela podle 
tradice svatý Mikuláš s andělem. Čas, který zbýval do 
příchodu Mikuláše, vyplnil otec Lucjan dotazy dětem o 
významu adventní doby a sám Mikuláš pak vyprávěl 
dětem o osobě sv. Mikuláše. Pak spolu s andělem 
rozdali přítomným dětem malé dárečky. Do kostela se 
nebál vstoupit ani čert, který Mikuláše a anděla 
doprovázel. Ten u menších dětí vzbuzoval oprávněný 
respekt, zvlášť, když je lákal do velkého pytle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
�������������������������������������������������������� 

Bohoslužby o Vánocích v kostele sv. Jana Křtitele v Sudicích  

Štědrý večer      – 21.00 hodin  

1. svátek vánoční   - 10.00 hodin 

2. svátek vánoční   - 08.30 hodin 

31.12.2009 (Silvestr)   - 17.00 hodin 

01.01.2010 Nový rok   - 08.30 hodin 
 

Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a Božího Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a Božího Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a Božího Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a Božího 
požehnání vpožehnání vpožehnání vpožehnání v    novém roce 2010  všem farníkům i občanům přeje P. Lucjan Jan Lasońnovém roce 2010  všem farníkům i občanům přeje P. Lucjan Jan Lasońnovém roce 2010  všem farníkům i občanům přeje P. Lucjan Jan Lasońnovém roce 2010  všem farníkům i občanům přeje P. Lucjan Jan Lasoń 
 

��������������������������������������������������������������� 
 

Tříkrálová sbírka 2010 
 
Rok se s rokem sešel, Vánoce jsou ještě před námi, ale již se připravuje další ročník, 
letos již desátý, Tříkrálové sbírky, o jehož termínu rozhodla Charita Hlučín.  
Ve „svých“ vesnicích bude koledovat o víkendu 8. – 10. ledna 2010.  
Koledníci ponesou jako dary lidem do domácnosti: cukr jako bílé zlato, 
požehnanou křídu, kalendář s logem Tříkrálové sbírky a informační letáček. Na 

krku budou mít „logo TKS 2010“.  
Vedoucí skupinek budou mít u sebe při koledování řádně vyplněnou průkazku. Podle toho poznáte ty 
„skutečné a pravé“ z Charity Hlučín.  
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Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 

Výchovný koncert pro žáky naší základní školy 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Církevní konzervatoř v Opavě uspořádala pro děti naší základní školy ve středu 4. listopadu 2009 dopoledne 
v kostele sv. Jana Křtitele v Sudicích výchovný koncert. Pro žáky byl připraven zajímavý, poučný a poutavý program, 
ve kterém vystoupili sólisté jednotlivých oddělení konzervatoře. Účinkující předvedli dětem průřez jednotlivými styly a 
zapojili je do dění koncertu.            -oú- 
����������������������������������������������������������������������������������������� 
 
Halloweenská párty 

Už  jen dozvuky některých 
písní v uších dětí naší 
základní školy jim připomínají 
druhý ročník velkolepé 
halloweenské párty, která se 
konala v tělocvičně základní 
školy ve čtvrtek 5. listopadu 
2009. Celou párty bez jediné 
chybičky zorganizovali žáci   
9. třídy – jmenovitě Adam 
Duda, Erik Halfar, David 
Hanslik, Michal Kryštof, 
Tomáš Postulka, Dominik 
Vehovský, Magdaléna Dorno- 
vá, Kristina Dostálová, Lucie 
Kryštofová,  Kristýna Němco- 
vá, Žaneta Obrusníková a dva 
žáci 8. třídy – Kristýna 
Hartmannová a Lukáš 
Schwarz. Akce se zúčastnilo 

mnoho dětí se svými rodiči a všichni si toto „strašidelně“ čtvrteční odpoledne určitě náramně užili. Soutěžilo se, 
tancovalo, strašilo se a nechyběla ani bohatá tombola, ve které byly letos velmi hodnotné ceny – jako například 
mobilní telefon. Na závěr nechyběla stezka odvahy, po které se všechny děti převlečené do krásných masek 
čarodějnic, duchů a nejrůznějších příšerek rozešly domů.  
              -zš- 
����������������������������������������������������������������������������������������� 
 
Informa 2009  - žáci 9. třídy se ve středu 11. listopadu 2009 zúčastnili Informy 2009, tj. prezentační výstavy 
středních škol okresu Opava, která se konala na Střední technické škole v Opavě, kterou si žáci v rámci exkurze 
celou prohlédli. Poté zamířili do tělocvičny zdejší školy, kde na ně již čekali zástupci všech středních škol okresu 
Opava, kteří je informovali o možnostech studia na své škole. Naši deváťáci tak získali velmi cenné informace, které u 
nich jistě sehrají významnou roli při rozhodování – kam jít na střední školu. Tak se správně rozhodněte, držíme Vám 
palce – deváťáci.            
              -zš- 
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Z prací našich dětí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tak jako každý rok, tak i letos, navštívil naši školu Mikuláš. Žáci 9. třídy si připravili 
pro své spolužáky nadílku a nezapomněli ani na naše nejmenší v mateřské školce.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
����������������������������������������������������������������������������������������� 
Více o škole – navštivte nové internetové stránky školy: www.skolasudice.cz 
 
 

 
Moje vesnice 
 
Naše malá vesnice, jmenuje se Sudice. 
Překrásná je velice a nám tuze líbí se. 
Pospolu tu holky, kluci, zažívají jen legraci. 
Máme tady různé kroužky, ve škole však 
taky zkoušky. Těch se ale nebojíme, 
protože se všechno naučíme. 
Máme tady střelnici, hřiště, splav i 
hasičskou zbrojnici. 
Ještě mě tak napadlo, že máme tank i 
letadlo. Ještě mi tu chyběly, dva sudické 
kostely. To je dneska všecko, jsem jen 
prosté děcko.  
 
 Sára Nemčeková, 9 let, 3. tř. 

 

 
Moje vesnice 
 
Moje malá vesnice,  
jmenuje se Sudice. 
Znám tu všechny ulice 
a tu svoji nejvíce. 
Ve škole se učíme 
a na hřišti cvičíme.  
Sudice jsou nejlepší, 
 tak to píšu ve verších. 
 

Adam Lampa, 
 9 let, 3. tř. 

Zaklínadlo pro splněné přání 
 
Svíčko moci, svíčko síly, nechť 
se má přání splní v tuto chvíli.  
Sílo tryskej z plamene, dej mi, 
po čem touží srdce mé. Má 
slova ať mocná jsou, vše co 
chci, říkám tedy: Staniž se! 
 
Sára Nemčeková, 9 let, 3. tř. 

Zaříkávadlo 
 
Kouzlím, zpívám, zaklínám, lži 
a lenost proklínám! 
Vodník, skřítek, Křemílek, 
kouzlo do všech postýlek.  
Fáry, láry oplatka, ať je svět 
jak POHÁDKA! 
 

Adam Lampa, 
 9 let, 3. tř. 

 

Zaříkávadlo 
 
Homulus bobulus, 
přijď už. 
Tatrabu karabu,  
máte doma návštěvu. 
Šmidly fidly,  
naše vidly,  
ať už tady někdo bydlí. 
 
Eleanor Samy, 3. tř. 

Projekt Šance - První preventivní a humanitární program pro komerčně sexuálně zneužívané děti a mládež, 
oběti obchodování s lidmi, kteří žijí v ČR v zapomenutí ...  Do projektu se zapojili i žáci naší základní školy, 
kteří dne 11. listopadu 2009 se snažili do zapečetěných kasiček vykoledovat co největší částku, jejíž výtěžek bude 
určen dětem a  mládeži z dětských domovů.  Kolik vykoledovali, není ještě známo. 
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Sportovní akce v závěru roku 2009   
 
28.12.2009 - 14.00 hodin -  Silvestrovský turnaj v šipkách - sál restaurace 

          U zlatého džbánu – pořádá šipkařský tým Saláti 
29.12.2009 - 13.00 hodin – Buly Aréna Kravaře - bruslení pro děti i dospělé  
                   - 14.00 hodin – Buly Aréna Kravaře - hokejové utkání: Sudice ženatí &    
                      svobodní – pořádá TJ Sokol Sudice 
30.12.2009 - 13.00 hodin - předsilvestrovský fotbal: ženatí & svobodní - hřiště TJ  
                      Sokol Sudice, pořádá TJ Sokol Sudice 

 
Společné bruslení na přírodním ledě na kluzišti v Sudicích se bude konat podle počasí, termín bude 
vyhlášen. Pořádá Obecní úřad Sudice. 
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
         Zpívání  
u vánočního stromu 
 

     neděle 20.12.2009 

           17.00 hodin 

 

 

 
Již třetím rokem se sejdeme společně v neděli 20. prosince 
2009 v 17.00 hodin v parku na Náměstí, abychom si 
společně zazpívali koledy u vánočního stromu. Připraven 
bude horký čaj pro děti a dospělí mohou ochutnat svařené 
víno. Akci organizuje Obecní úřad v Sudicích za podpory 
obětavých maminek, které chtějí svým dětem zpříjemnit 
vánoční očekávání. 

 
 

 
Společenské plesy v roce 2010 U zlatého džbánu 
v Sudicích 
16.01.2010 – 20.00 hodin – Společenský ples SDH Rohov 
22.01.2010 – 20.00 hodin – Společenský ples Sdružení rodičů a                 
                                             přátel školy Strom při ZŠ Sudice  
23.01.2010 – 14.00 hodin – Dětský maškarní ples - tělocvična ZŠ 
29.01.2010 – 20.00 hodin – Společenský ples SDH Sudice  
13.02.2010 – 20.00 hodin – pochování basy - TJ Sokol Sudice  

 

P o d ě k o v á n í 
 

Vážení občané  
obce Sudice, 
 
rádi  bychom  Vám  za  naši rodinu 
touto  cestou poděkovali za hojnou 
účast  a květinové  dary na  pohřbu 
našeho   otce,   pana   Rostislava  
Ligase,   který   před   měsícem  
prohrál svůj boj  s dlouholetými zdravotními 
problémy. 
Vám všem: žákům, bývalým spolupracovníkům          
i kolegům a kamarádům, kteří na něj v dobrém 
vzpomínáte zvlášť děkujeme. Škola v Sudicích            
i Sudice samotné byly jeho životem a na její žáky 
nikdy nedal dopustit. Jeho typické krédo 
bylo, " až umřu, musí mít děcka ve škole volno ". 
       A vidíte, docela nevědomky jsme mu toto přání  
splnili, v den pohřbu, 17. listopadu bylo opravdu 
volno, byl státní svátek a navíc Den studentstva. 
Věříme, že si na něj uchováte veselou vzpomínku, 
která Vám možná někdy pomůže překonat smutné 
životní okamžiky   s jeho typickým nadhledem. 
 
Za rodinu 
 
Lukáš a David Ligasovi, synové 
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Vánoční přání 
 
V pokojném přítmí pod červeným 
květem vánoční hvězdy,  
krčí se prastará přání. 
 
Vyslovená šeptem, zmatena 
leskem blýskavých ozdob krčí se 
neobjevena. 
 
To šeptala ústa našich matek. 
Tichounce, ve strachu 
z nestřídmosti. 
 
Chtěly jen trochu lásky,  
štěstí a něhy pro své děti … 
 

Brami 2009 

Pejskaři – uklízejte za své miláčky jejich 
exkrementy!!! 

Stále více se množí stížnosti na množství psích 
exkrementů na veřejných prostranstvích. Prosíme 
majitele psů, aby neznečišťovali veřejná prostranství 
a psí exkrementy uklidili. Porušujete tím Obecně 
závaznou vyhlášku č, 4/2002 o dodržování místních 
záležitostí veřejného pořádku, čistoty a užívání 
zařízení obce sloužící potřebám veřejnosti.         -oú- 
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Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice 
nákladem 200 výtisků. 

Chcete inzerovat v našem zpravodaji? 
Příspěvky do Sudického zpravodaje 
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč 
A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč 
A7   65,00 Kč 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ?  Vaše příspěvky můžete poslat e-mailem 
na adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  Sudice, 
donést osobně nebo vhodit do připravené urny v prodejně TEMPO     
v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 

 
Úřední doba na Obecním úřadě 
v Sudicích v období vánočních a 
novoročních svátků 
 
21. prosince 2009 – pondělí – 8.00 – 17.00 hodin 
22. prosince 2009 – úterý – 8.00 – 12.30 hodin 
23. prosince 2009 – středa – 8.00 – 12.00 hodin 
24. prosince 2009 – čtvrtek - Štědrý den 
25. prosince 2009 – pátek 1. svátek vánoční 
26. prosince 2009 – sobota 2. svátek vánoční 
27. prosince 2009 – neděle – zavřeno 
28. prosince 2009 – pondělí – 8.00 – 17.00 hodin 
29. prosince 2009 – úterý - 8.00 – 12.30 hodin 
30. prosince 2009 – středa - 8.00 – 17.00 hodin 
31. prosince 2009 – zavřeno 
  1. ledna 2009      – pátek Nový rok  
 

Klidné a příjemné prožití vánočních             
a novoročních  svátků, pevné zdraví               

a úspěšný rok 2010 
                  přejí  

                     zaměstnanci obce 
 


